

調整股價升降單位

—自 94 年 3 月 1 日實施—

為推動調整升降單位，以因應市場需求，符合國際發展趨勢，並提昇我國市場競爭力，證交所前曾廣泛蒐集國外主要市場制度，詳予分析比較，研擬檢討報告，經檢討分析我國證券市場現行股價升降單位，除最近一次於 76 年 11 月調整外，迄今已逾 17 年未檢討，而近年來國外主要證券市場如東京、巴黎、紐約及那斯達克等，為縮小買賣價差，降低投資人交易成本，並促進股價連續性，已相繼於 2000 年及 2001 年縮小股價升降單位，故證交所爰積極擬訂方案後，並與證券相關單位數次研商，93 年 6 月 23 日公聽會中，包括證商公會及相關證券周邊單位代表均一致支持，認為本案之實施可降低投資人交易成本，提供其更多檔位價格之選擇，並有促進交易活絡之效。證交所續將該規劃草案，報奉主管機關於 93 年 8 月 17 日准予備查。

新制特色為部分股價範圍升降單位縮小，升降檔數增加，且各股價範圍與其升降單位之數字組合較易記憶，提供投資人更多價位選擇，投資人可權衡不同交易策略，選擇適當及有利之價位委託。

調整內容

- 一、股票、債券換股權利證書、受益憑證、存託憑證、外國股票、新股權利證書、股款繳納憑證及附認股權特別股等證券：股價升降單位調整為每股市價未滿 10 元者，0.01 元；10 元至未滿 50 元者，0.05 元；50 元至未滿 100 元者，0.1 元；100 元至未滿 500 元者，0.5 元；500 元至未滿 1000 元者，1 元；1000 元以上者，5 元。(詳如表)

股票等升降單位調整前後對照表

現行股價範圍		升降 單位	新制股價範圍	
最低股價	最高股價		最低股價	最高股價
以下	5 元	0.01 元	以下	10 元
5 元	15 元	0.05 元	10 元	50 元
15 元	50 元	0.10 元	50 元	100 元
50 元	150 元	0.50 元	100 元	500 元
150 元	1000 元	1.00 元	500 元	1000 元
1000 元	以上	5.00 元	1000 元	以上

- 二、認購(售)權證：配合調整為每股市價未滿 5 元者，0.01 元；5 元至未滿 10 元者，0.05 元；10 元至未滿 50 元者，0.1 元；50 元至未滿 100 元者，0.5 元；100 元至未滿 500 元者，1 元；500 元以上者，5 元。(詳如表)

認購(售)權證升降單位調整前後對照表

現行股價範圍		升降 單位	新制股價範圍	
最低股價	最高股價		最低股價	最高股價
---	---	0.01 元	以下	5 元
以下	15 元	0.05 元	5 元	10 元
15 元	50 元	0.10 元	10 元	50 元
50 元	150 元	0.50 元	50 元	100 元
150 元	1000 元	1.00 元	100 元	500 元
1000 元	以上	5.00 元	500 元	以上